

# GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

## Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ „Gospodarz“ i „Przyjaciel Dzieci“ wychodz. codz. z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwart. 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

## Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćłamowego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie

Rok XXXVI.

Olsztyn, na niedzielę 5. lutego 1922 r.

Nr. 30.

## Taniec szkieletów.

Znamiennym jest artykuł Dr. Seraphima „Raffinierte Polenpropaganda in Ermland und Masuren“. Znamienną jest broszura Dr. Haricha, który pisze o momentach tatarskich charakteru polskiego i o „bestjańskich okrucieństwach polskich“ i nazywa Polskę „pozostającą okropnością zapadłych warstw ziemi“. Znamiennymi są wywody Dr. Skowronka dotyczące Polaków i Polski. Znamiennymi są romansidła brata jego Ryszarda Skowronka zohydzące wszystko co polskie. Znamienną jest robota Pastora Skowronka, wydającego dla Mazurów „Pruskiego Przyjaciela Ludu“. Znamiennym jest głos Superintendenta Hensela z Jańsborka, który oświadcza dziś, trzy lata po wojnie światowej, że Kościół i szkoła w Prusach stoją na usługach germanizacji. Znamiennie są artykuły i głosy w sprawach polskich pisma centrowego Dr. Fleischera, Dr. Feilitscha i innych inteligentów niemieckich. Znamiennym jest stanowisko redaktora „Volksblattu“ centrowego, znamiennym jest jego artykuł dotyczący nabożeństw polskich, umieszczony w hakatystycznym organie „Heimatdienst“. Znamiennym jest stanowisko w sprawach polskich redaktorów najpoważniejszego organu centrowego i podobno nawet organu Władzy naszej duchownej „Erml. Ztg.“.

Głosy inteligentów niemieckich w Prusach Wschodnich są znamiennie i charakterystyczne, bo dowodzą, że ta inteligencja pojęcia niema o sprawach polskich, że nie zdobyła się na rewizję swych pojęć i zapatrywań i że stoi zawsze jeszcze pod sugestją chorobliwego hakatyzmu. Znamiennym jest, że tę inteligencję wschodniopruską kataklizm dziejowy, wstrząsający w ostatnich latach nie tylko Europą ale całym światem, niczego nie nauczył, i że głosy tych dziś są zupełnie podobne do frazesów niezdrowych, wygłaszanych przed wojną i dążących do kontynuowania polityki ucisku i wynaradawiania, do wzmacniania własnej narodowości kosztem innych narodów. Znamiennym jest, że ta inteligencja wschodniopruska stoi dziś jeszcze na stanowisku, że kultura niemiecka to dobrodziejstwo i pojąć nie może, że są ludzie, którzy rękami i nogami przed tą kulturą się bronią. Znamiennym jest, że ta inteligencja rości sobie prawo do obrony ideałów narodowych a innym tego prawa odmawia.

Był czas plebiscytowy. Najpopularniejszym piśmie w Prusach Wschodnich było wtenczas „Ostdeutsche Nachrichten“. Wszystkie pisma niemieckie, nie wyłączając centrowych, dodawały to pismo i delectowały i trwały niem ducha swoich czytelników. Szarlatan polityczny, znający ciemnotę ludności wytworzoną germanizacją, znający dobrze „Tante Malchens Heimatland“, był tu królem i przywódcą duchowym mas, włącznie inteligencji niemieckiej wschodniopruskiej, nawet katolickiej. Oprócz, zdaje się, jednego jedyne go głosu (Eugen Bucholz), nie podniósł się ani jeden głos przeciwko tej trutalnej, ambitnej, demagogicznej i spekulującej na niskie instynkty szerekich mas ludowych robocie.

A po plebiscycie nie ma żadnych zmian. Zdaje się, jakoby całe Prusy Wschodnie opanował jakiś chorobliwy szal nacjonalistyczny i każdy człowiek, rozsądny, rzeczywiście rozsądny, spoglądając na ten „taniec szkieletów“ nacjonalistycznych w Prusach Wschodnich przychodzi do przekonania, że podobne stosunki stają się niemożliwymi, że przeciwdziałać tej robocie trzeba, że tak pozostać nie może.

Cóż my np. tutaj z tego czynimy? Cóż oni chcą

od nas? Czyż ci ludzie nie widzą jasno jakie okropne skutki przynosi np. germanizacja? Czyż np. Mazury nie są krajem, który jasno udowodnił, że germanizacja oddziałuje na lud demoralizująco, że przyczynia się nie tylko do upadku kulturalnego ale nawet gospodarczego ludności? Czyż ci ludzie nie zdają sobie dziś nawet jeszcze sprawy z tego, że wszelka polityka wynaradawiania jest niemoralną, jest ohydną, i że naród własną godność szanujący unikać powinien nawet pozoru, że uprawia politykę wynaradawiającą? Czyż np. centrum nie odczuwa tego, że współpraca centrum z hakatystycznym „Heimatdienstem“ szkodzi nie tylko partji centrowej ale nawet Kościołowi katolickiemu? Czyż ci ludzie nie rozumieją, że nawet cień pozoru germanizacji przez Kościół wyrządza olbrzymie wprost szkody katolicyzmowi? Czyż ewangelicy niemieccy potępić nie muszą wywodów Hensela dotyczących germanizacji przez Kościół na Mazurach? Czyż dzisiaj można np. używać szkoły do germanizacji? Czyż to jest możliwe, że żąda się u nas w Prusach Wschodnich praw dla Niemców w Polsce, a tych samych praw się nam odmawia?

Naszem jest prawo, słusność mamy po naszej stronie, nie uprawiamy „polityki wyrefinowanej“, lecz politykę opartą na fundamentalnych zasadach chrześcijaństwa i sprawiedliwości, o którą ataki wasze się zawsze rozbijają, gdyż rozbić się muszą jak o opokę Piotrową.

Pojąć nie możecie skąd się u nas bierze ta siła i ta moc i ta argumentacja do zbijania waszych wywodów, do odpierania waszych napaści i podejrzliwych insynuacji.

Nie możecie zrozumieć, że tę moc i tę siłę daje nam poczucie obowiązku i niewzruszona wiara w słusność naszej sprawy.

I wy wiecie o tem, że słusność jest po naszej stronie, lecz chorobliwy egoizm narodowy na otwarte przyznanie nam słusności wam nie pozwala. Wy tylko macie zadowolenie w tem, że z naszymi wywodami szeroki ogół społeczeństwa niemieckiego zapoznać się nie może i podnosicie straszliwy rwetes na samą myśl, że mogłoby w języku niemieckim powstać pismo podobne do pisma naszego.

Rwetes podnosicie, bo takie pismo by was argumentami przygniotło, zdruzgotało.

Boicie się światła, loicie się oświecenia waszych machinacji niegodnych narodu Goethego i Schillera, nie umiecie się wznieść po nad poziomy, na szczytne wyżyny, które kataklizm dziejowy ludzkości wskazał, a więc nazywacie pracę naszą „refinerją“ i zohydzeniem niemieckości. Mianowicie ostatni zarzut z oburzeniem odrzucamy. My Polacy, którzy tak bardzo godność narodową szanujemy, nie dopuszczamy się podłości. Dla niemieckości dążącej z nami na wyżyny, „ponad poziomy“ mamy wszelki szacunek. Ale walczyć będziemy usilnie przeciwko owemu „plazowi w skorupie“, przeciwko hakatyzmowi, przeciwko samolubstwu i chorobliwemu egoizmowi narodowemu niemieckiemu, który obecnie niestety jeszcze w Prusach Wschodnich panuje.

Wasze podrygi są śmieszne, to — taniec szkieletów.

Przeciw nowoczesnemu krzyżactwu walczymy. I zwyciężymy!

Kazimierz Jaroszyk.

## Potęga ekonomiczna Polski.

Oszałamiające bogactwa naturalne Polski. — „New York Herald“ o zasobach i wartości gospodarczej Polski.

„Kurier Łódzki“ pisze: Profesor historii i ekonomji Wilden Hart, który niedawno powrócił z Polski ogłasza w „New-York Herald“ następujące sprawozdanie o ekonomicznym stanie Polski: „14 000 polskich marek idzie na funt szterlingów. To nie brzmi dobrze. Ten kraj może pożyć jeszcze z rok a potem — Boże zmiłuj się.“ Takie uwagi można często słyszeć z ust kupców i przemysłowców, przeglądających wykazy giełdowe, a jeszcze bardziej od ludzi mniej jeszcze kompetentnych do stworzenia sobie sądu o ekonomicznej sytuacji cudzego kraju, a wszyscy razem postanawiają sobie w myśli nie ryzykować pieniędzy w jakimkolwiek interesie, mającym związek z krajem, stojącym ich zdaniem na skraju bankructwa. A przecież nigdy jeszcze stan waluty jakiegoś kraju nie dawał więcej fałszywego obrazu prawdziwego stanu rzeczy, jak obecnie Polska. Podejrzanie, że tu działają jakieś ukryte sprężyny, nabiera prawdopodobieństwa, jeżeli się studjuje historję polskiej waluty ostatnich 3 lat.

Przed rokiem zalali bolszewicy kraj, żniwa zawiodły, Polska musiała kupować wielkie ilości żywności zagranicą, ale mimo, że Polacy musieli kupować wiele obcej waluty, a bolszewicy stali pod Warszawą funt szterlingów kosztował 500 marek polskich. Obecnie Polska ma przynajmniej nominalny pokój z bolszewikami, żniwa były tak dobre, że będzie można wywieźć około 200 000 ton zboża, a mimo to marka spadła wbrew tym przyjaznym warunkom na 14 000 i więcej marek polskich za funt szterlingów. Jak można objaśnić ten mistyczny plan rzeczy, który sprzeciwia się wszystkiemu, co by należało przypuszczać na podstawie praw ekonomicznych? Jest pewien bankowiec w Polsce, który pisze książkę o obecnych stosunkach walutowych i według jego zdania, są 42 przyczyny obecnej sytuacji pieniężnej. Piszący ten artykuł niema zamiaru męczyć swych czytelników nawet dziesiątą częścią tych przyczyn, ale kilka ogólnych uwag w tej materji da światu kupieckiemu pojęcie o prawdziwym stanie rzeczy.

Cała Europa spekuluje obecnie walutą, a z rozmaitych przyczyn więcej polską, aniżeli jakąkolwiek inną. Przedewszystkiem spekulują dlatego, że Polska jest krajem ekonomicznie nowym i wskutek tego łatwiej można było wywołać większe wahania kursowe, aniżeli w innych krajach, których finansowe i gospodarcze stosunki są więcej znane. To też stało się, że każdy, kto miał nawet pół dolara spekulował na polskich markach. Nadto austriaccy bankierzy we Wiedniu ofiarowywali 50 proc. w polskich markach, za te polskie marki, które im sprzedano; ponieważ normalnie nigdy nie płaci się procentów za obcą walutę, miljardy polskich marek napłynęły do Wiednia. Kiedy bankier nagromadził już miliony marek polskich w swej kasie i rynek był dobry, sprzedawał je nagle. Rezultatem zaś tej masowej sprzedaży był nagły spadek wartości marki po tygodniu mógł je bankier kupić z powrotem za połowę. Wyplacał depozytorom obyczajnych 5 proc. zarobek zatrzymywał dla siebie i rozpoczynał na nowo swój proceder.

Ta profesjonalna i amatorska spekulacja marką polską jest jedyną z przyczyn jej spadku; jeżeli zaś dodamy, że niemiecki rząd stworzył specjalny departament, dla zbicia ceny polskiej marki, tajemnica pocnie się wyjaśniać. Autor nie może podać późniejszych dat, ale do 31-go lipca rząd niemiecki wydał nie mniej aniżeli 240 milionów marek niemieckich dla przeprowadzenia swych planów, uczynienia marki polskiej bezwartościową i rujnowanie w ten sposób Polski. Chociaż bowiem Polska i Niemcy oficjalnie są w stanie pokoju ze sobą, ogłosiły Niemcy wbrew traktatowi wersalskiemu Polsce wojnę gospodarczą, zamkrywając granicę dla eksportu z Niemiec, zwłaszcza dla maszyn, których Polska dla swego podniesienia ekonomicznego potrzebuje. Przy pomocy tego bojkotu i sztucznego zniżenia wartości marki spodzie-



żywi się również suszonym nawozem końskim. Kłęska głodu nawiedziła też okolice Orenburga. W jednym tylko pow. Kałmyńskim 3 000 dzieci skazanych jest na nieunikloną śmierć głodową.

#### Straszliwe śnieżyce w Waszyngtonie.

Waszyngton. (A. W.) Równocześnie nieomal z pożarem teatru w Nowym Jorku (o czym donaliśmy wczoraj — Red.) runął wskutek nacisku masy śnieżnej jeden z największych kinoteatrów w Waszyngtonie.

Zginęło 125 osób, 250 jest rannych. Wiele osób poranionych nie mogło się wydostać z pod gruzów. Między zabitymi znaleziono ciało sekretarza ambasady włoskiej i jednego z senatorów. W akcji ratunkowej wzięła udział cała policja, wojsko i liczne organizacje ratownicze.

General Persing kierował osobiście akcją ratunkową. Wielotysięczne tłumy obecne były podczas czynności ratunkowej, m. i. delegaci konferencji rozbrojeniowej.

Nowy Jork. (A. W.) Wskutek gwałtownego orkanu śnieżnego Waszyngton został prawie odcięty od świata. Na sobotnie posiedzenie senatu na którym miano zająć się sprawą długów Koalicji, przybyło z wielkim trudem zaledwie 49 senatorów. Senatorowie ci jednak opuścili niezwłocznie gmach senatu z obawy, że nie będą mogli dostać się z powrotem do domu z powodu szalejącego orkanu śnieżnego.

#### Sztuczny węgiel.

Dziennik monachijski »München - Augsburgers Abendzeitung« donosi o wynalazku, który może mieć ogromne, doniosłe znaczenie, jeżeli próby przedsięwzięte na szerszą skalę, dadzą takie same wyniki, jak próby dotychczasowe, dokonywane przez wynalazcę.

Mowa tu o wynalezionym przez aptekarza monachijskiego, Ludwika Pruecknera, po sześcioletnich próbach, sztuczny węgiel kamienny.

Węgiel ten powiodło się Pruecknerowi uzyskać z pewnego rodzaju kamieni bawarskich i innych materiałów nieorganicznych przez przemianę ich chemiczną. Świadczenie prób dokonanych twierdzą, że sztuczny ten węgiel dorównywa pod względem wydajności ciepła, wydając około 8000 tysięcy jednostek ciepłych, antycytowi, a przytem może się gazować. Gaz, wyrobiony z niego, pali się jasnym płomieniem. A co najważniejsza, że wyrob tego sztucznego węgla ma kosztować o połowę mniej, niż cena rynkowa węgla kamiennego.

Ponieważ jednak tylokrotnie już donoszą o wynalezieniu węgla sztucznego, a wynalazki te okazały się przy bliższym zbadaniu niepraktyczne, należy więc i tym razem poczekać, czy sprawdzą się twierdzenia wynalazcy.

## Przemysł i handel w Polsce.

### Z lwowskiej izby handlowo-przemysłowej.

Odbyło się plenarne posiedzenie Izby handlowo-przemysłowej pod przewodnictwem prezydenta Baczewskiego. Po wyczerpaniu porządku dziennego radny Schutzmann postawił wniosek o odniesienie się do rządu o zrównanie taryfy przewozowej na ropę z taryfą na przetwory ropne. Na wniosek wiceprezydenta Neumann uchwalono zwrócić się do ministra spraw zagranicznych, by w traktacie handlowym z Rosją Lwów był wymieniony jako siedziba handlu tranzytowego z Rosją. Uchwalono również zwrócić się do ministra przemysłu i handlu o zniesienie komitetu węglowego, oraz wypowiedzeniu się przeciwko wszelkim podwyższeniom cen węgla. Następnie dokonano wyborów. Prezydentem Izby wybrano ponownie p. Leopolda Baczewskiego, na zastępcę p. Lucjana Winiarza, na prowizorycznego przewodniczącego obrano p. Maksymiljana Thona.

### Likwidacja gł. urzędu przywozu i wywozu.

Na ostatnim posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej minister skarbu Michalski oświadczył, że wydał zarządzenia o ostatecznej likwidacji głównego urzędu przywozu i wywozu.

### Stosunki handlowe polsko-amerykańskie.

Amerykańsko-polska izba handlowa i przemysłowa w Warszawie (Nowy Świat 74) po odbyciu walnego zgromadzenia organizacyjnego rozwija wspólnie z taką izbą w Nowym Jorku żywą działalność w kierunku nawiązania stosunków handlowych między Polską a Ameryką. Dla popierania tych stosunków wydaje izba w Nowym Jorku specjalny miesięcznik w języku angielskim który rozchodzi się w wielu egzemplarzach po Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Firmy polskie, któreby chciały umieszczać swe ogłoszenia w tym miesięczniku, zechcą zwrócić się do Amerykańsko-Polskiej izby handlowo-przemysłowej w Warszawie, która wogóle udzieli wszelkich informacji co do importu i eksportu z Ameryki.

**Wstępujcie do Polsko-katolickiego Towarzystwa Szkolnego!**

### Kącik humorystyczny.

**Die polnischen Absichten auf Ostpreussen** veranlassen die deutschen Abgg. Maxim, Hensel (Ostpreussen), Graf v. Kanitz, Behrens zu folgender Anfrage im Reichstag:

„In der Presse mehren sich — unwidersprochen — Nachrichten, die darauf schliessen lassen, dass in Polen Wünsche nach Einverleibung ostpreussischen Landes immer offener zu Tage treten. Auch ist bekannt geworden, dass die Polen einen Sitz in der Interalliierten Militärkommission in Königsberg i. P. erstreben. Ferner meldet das weissruthenische Pressbüro aus Warschau, dass ein aus Deutschland ausgewiesener Schriftleiter einer polnischen Zeitung in Berlin, namens Litauer, jetzt eine Schilderung seiner in Deutschland ausgeübten Tätigkeit veröffentlicht hat, in der er sich rühmt, ein vorzügliches Spionagesystem in Oberschlesien und Ostpreussen eingerichtet zu haben. Die ostpreussische Bevölkerung insbesondere in den Grenzbezirken, ist durch alle diese Dinge in hohem Masse beunruhigt — auch im Hinblick auf das Schicksal Oberschlesiens — und sieht ihre ruhige wirtschaftliche Entwicklung gefährdet.“

Ist die Regierung bereit, darin Klarheit und Beruhigung zu schaffen? Wir bitten um beschleunigte schriftliche Antwort. „Lycker Zeitung.“



— Dla czego ten biedak tak lamentuje?  
— Bo widzisz on zachorował wprawdzie nie na grypę, ale na polnische gefar, financamt i ajzenbaner-sztrejck.

Redaktor: K. Jaroszyk. Drukiem i nakładem Joanny Pieniężnej z Olsztyna.

Ćwiczenie: Przepisz na liczbę mnogą: mały zajac, — duży sęk, — piękna piłka, — cienka nić, — pilny chłopiec, — dobry gość, — jeleni róg, — kosmaty kurta.

### Ciocia Marynia do dzieci.

Kochane dzieciaczki!

Często widzi się dzieci zachowujące się niegrzecznie w kościele. Często rozglądają się dokoła, rozmawiają jedno z drugim, lub nawet śmieją się. Jest to niepięknie, a grzechem względem Boga, który tak umiłował dzieci, że chociaż był zmęczony pracą całodziennej nie odesłał matek przychodzących z dziećmi do domu, lecz przycisnął dzieci do piersi swojej i błogosławił im, jak nam opowiada Ewangelja święta.

Kochane dzieciaczki! nie zapomnijcie także nigdy przenigdy modlitwy wieczornej. „Na chwałę Boską będę spać, pomyślcie sobie w duszy udając się na spoczynek, a przeto uświęćcie spoczynek nocny. Wstając rano poszlizcie pierwsze westchnienie do Boga. Zaczynjcie dzień każdy z Bogiem. Klekając do modlitwy mówcie pobożnie: „Wszystko co dziś czynić, mówić lub cierpieć będę poświęcam na chwałę Twoją o Boże“. Każdy dzień tak rozpoczęty i zakończony modlitwą będzie zapisany w księdze żywota, i dostaniecie raz kiedyś zapłatę obfitą w niebiosach.

Bądźcie także posłuszne Waszym rodzicom. Co wam rozkażą spełnijcie natychmiast bez szemrania lub ociągania się, bo jak Pan Jezus nam mówi: Posłuszeństwo jest większe jak ofiara.

A teraz drogie dzieciaczki piszcie do mnie, a że portorjum teraz takie drogie, przyszlizcie liściki przez ojców waszych przychodzących do miasta. Niech je oddają w Związku Polaków lub w redakcji »Gazety Olsztyńskiej«. Nazwiska Wasze będą ogłoszone w »Przyjacielu Dziełek«.

Teraz do widzenia.  
Serdecznie Was pozdrawia

Ciocia Marynia.



## Przyjacieli Dziełek



**Dodatek tygodniowy do „Gazety Olsztyńskiej“ i „Gazety Polskiej“**

Redaktor: Jan Brzeszczyński z Gronit.

Dopuszcie dzieciom iść do mnie a nie wzbraniajcie im, albowiem takich jest królestwo niebieskie

Nr. 5

Olsztyn, dnia 4. lutego

R. 1922

## Zgon Papieża.

Ojciec św., Papież Benedykt XV. umarł 21 stycznia o 6 godz. rano w 68-mym roku życia.

Pogrzebion w poniedziałek, 30. I. w bazylice św. Piotra w Rzymie.

Wieczny odpoczynek racz mu dać, Panie, a światłość wiekuista niechaj mu świeci; niech odpoczywa w pokoju wiecznym!

Amen.

### Módlcie się dzieci za Ojca św.

Módlcie się dzieci kochane!  
Za duszę Ojca Świętego,  
Wzniescie w modlitwie gorącej  
Serca do Boga Waszego.

Kochał On Polskę tak wielce,  
Troską otaczał jej dzieci,  
Niech Mu też za to w niebiesiach  
Światłość wiekuista świeci.

Ciocia Marynia.

Dnia 8-go lutego b. r. odbędzie się na sali Królewskiego Dworu (Kgl. Hof) w Sztumie

## BAL

urządzony staraniem Zarządu Zw. Pracodawców rolnych na pow. sztumski.

Wstęp dozwolony tylko członkom Związku Prac. z rodzinami, bez osobnych zaproszeń.

Goście otrzymają zaproszenia, które służyć będą jako legitymacje, do wstępu na salę. —

Obfite zaopatrzenie bufetu poleca się znanej ofiarności pań. Wszelkie dary odbierane będą od godz. 5-tej wiecz. przez pp. Gospodynie balu, przy bufecie, obok sali.

Początek balu o godz. 7-ej wiecz.

Czysty zysk z bufetu i wstępnego, użyty będzie na cele dobroczynne.

Wszystkie kółka śpiewackie, chcące urozmaicić zabawę produkcjami śpiewu, zechcą się zgłosić niezwłocznie do P. patronowej M. Donimirskiej w Mał. Ramzach.

Na bal ten zaprasza w imieniu Zarządu Związku Pracodawców roln. na pow. sztumski

W. Szeliski,  
przewodniczący.

# Księgarnia „Gazety Olsztysnkiej“

Rynek Rybny

Telefon Nr. 531

★★ ★★  
★★ ★★

poleca obok **książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalji** następujące rzeczy:

★★ ★★  
★★ ★★

## papiery listowe

luźno i w paczkach

kałamarze ★ atramenty ★ ołówki ★ tablice  
rysiki ★ kleje ★ suszki ★ linijki ★ laki  
zeszyty szkolne ★ bibuły ★ pióra ★ plu-  
skiewki (Reisstifte) ★ serwetki papierowe ★  
koronki papierowe ★ papier krepowy ★  
papier do kwiatów ★ liście do kwiatów ★ drut  
do kwiatów ★ wiązarki do chrztu polskie i  
niem. ★ pocztówki ★ karty do grania ★ po-  
wińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Jako najstosowniejsze **podarki ślubne** polecamy:

## Obrazy świętych w ładnych ramkach

★ ★ po **znacznie niższych cenach.** ★ ★ ★

## Seradele, groch, słomę, lubin

kupuje po najwyższych cenach

L. Kunath, Olsztyn.

Potrzebni od 1-go kwietnia br. w **majątności Waplewo**

## kowal—maszynista

z pomocnikami i własnym narzędziem.

## Kilka deputantów

z zaciężnikami. Zgłoszenia do zarządu

Gutsverwaltung **Gr. Waplitz, Kr. Stuhm.**

## Obrączki ślubne

każdej wielkości

poleca po niskich cenach

A. Künzel, zegarmistrz

OLSZTYN, ul. Dworcowa (Bahnhofstr.) 93.

## Dziewczynka

potrzebna od zaraz na popołudnie do dziecka.  
Zgłoszenia do eksped. Gazety.

## RODACY POPIERAJĄCIE RZEMIE- SIKOW POLSKICH!

— 18 —

## Lekcja dla średnich.

### Głosy zwierząt.

Owca beczy: meee! — Baran beczy: beee! — Krowa ryczy: muuu!  
Kot rzy: i—ha—ha—ha! — Kot miauczy: miauu! — Świnia odzywa się:  
roch, roch! — Prosię kwiczy: kwili! — Kogut pieje: kukurykuuu! — Kura  
gdacze: ko—ko—ko—ko—kot—kodak! — Gołąb grucha: grochu! grochu!  
Synogorlica woła: cukru! cukru! — Wróny kraczą: kra! kra!

**Odmiana czasowników Zaimki.** Baran, owca, prosię są nazwiska albo imiona zwierząt. Zamiast: baran beczy, można mówić: on beczy. — Zamiast: owca beczy, ona beczy. — Zamiast: prosię kwiczy: ono kwiczy. Wyrazy lub słowa: **on, ona, ono** stoją zamiast imion zwierząt. To są zaimki.

Gdy Franek o sobie mówi, to nie rzeknie: Franek czyta, lecz: **ja** czytam. I. osoba. Do Kuby będzie Franek mówił: **ty** czytasz. II. osoba. O Janie będzie Franek do Kuby mówił: **on** czyta. III. osoba. —

W liczbie mnogiej mówią Franek i Paweł w pierwszej osobie: **my** czytamy. — Do drugich osób: **wy** czytacie. — O trzecich osobach: **oni** lub **one** czytają.

W odmianie czasowników rozróżniamy 3 osoby:

I. pierwsza: ja,  
II. druga: ty,  
III. trzecia: on, ona, ono

liczba pojedyncza

I. osoba: my,  
II. „ wy,  
III. „ oni, one

liczba mnoga.

**Ćwiczenie:** napisz i czytaj odmiany czasowników: pisać, czytać, śpiewać, słuchać i t. d.

np. I. ja żyję, my żyjemy,  
„ II. ty żyjesz, wy żyjecie,  
„ III. on (ona, ono) żyje, oni (one) żyją.

To jest **czas teraźniejszy.**

## Lekcja dla starszych.

### Stuk, puk w okieneczko.

Stuk, puk w okieneczko  
Otwórz, otwórz panienczko!  
Bo na dworze sroga zima,  
Nigdzie i ziarneczka niema.

— 19 —

I ptaszynie otworzyli,  
Nakarmili, napoili; —  
A ptaszyna, wdzięczna za to  
Śpiewała im całe lato.

St. Jachowicz.

**Ćwiczenia:** 1. Które ptaszki pozostają u nas na zimę? 2. Przepisz i zamiasz — postaw h, ch albo rz: — łopcy w lesie k—yczą — op, — op. — Stola — ebluje — eblem. — Podaj — erbatę! — Nie róbcię — ałasu! — Dob—e jest — artować się. — — odowła wiep—y jest ko—ystna. — łopcy w—eszczą na żyda — am.

Dokładny wypis poda się w nr. 6

Pytajcie rodziców: „Kto był Jachowicz?“

3. napisz i czytaj odmiany czasowników z lekcji dla średnich na czas przeszły.

np. ja czytałem, my czytaliśmy,  
ty czytałeś, wy czytaliście,  
on czytał, oni czytali.  
(ona czytała, ono czytało).

To jest rodzaj **męski.**

Dziewczyny muszą pisać:

ja czytałam,  
ty czytałaś,  
ona czytała.

To jest rodzaj **żeński.**

Oprócz tego jest jeszcze rodzaj **nijaki** np. ono czytało, — one czytali.

## Lekcja dla małych.

ą ę c ć z ź ż

zając, bąk, dąb, ząb, — ręka, męka, bęben,  
zęby, — nieć, liść, ość, gość, kość, — gałąź,  
żwir, koźle.

woź wodę, bo już późno; — wejdź na lipę i  
narwij liści! — ta nieć się na nic nie zdała.  
bąk kąsa burka; — zając leży na łące; —  
mamę bolą zęby; — kuj żelazo póki gorące!